
ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ YÊN CƯỜNG

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    /KH-UBND                         Yên Cường, ngày     tháng 07 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh Liệt sỹ

(27/7/1947-27/7/2025)

Thực hiện Công điện số 108/CĐ-TTg ngày 30/06/2025 của Thủ tướng Chính phủ 

và Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 30/5/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình về tổ chức 

các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2025);

UBND xã Yên Cường xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm 78 năm ngày Thương 

binh - Liệt sỹ năm 2025 như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm khơi dậy truyền thống tốt đẹp “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp 

nghĩa” của mọi tầng lớp nhân dân đặc biệt là giáo dục thế hệ trẻ lòng biết ơn và tự hào 

về truyền thống đấu tranh anh dũng của dân tộc trong sự nghiệp xây dựng bảo vệ Tổ 

quốc.

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng sâu rộng đến các cấp, các 

ngành, các tổ chức chính trị và toàn thể nhân dân trong toàn xã về ý nghĩa của ngày 27/7 

và những thành quả đền ơn đáp nghĩa trong 78 năm qua.

- Qua các hoạt động này tạo được sự chuyển biến về hành động nhằm nâng cao 

một bước cải thiện được đời sống vật chất, tinh thần cho các đối tượng chính sách, người 

có công.

2. Yêu cầu

- Làm tốt việc thực hiện chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người có công 

với nước, tiếp tục đẩy mạnh công tác chăm sóc, đề n ơn đáp nghĩa đối với người có công 

và thân nhân của họ. Động viên khen thưởng tập thể cá nhân làm tốt công tác “Đền ơn 

đáp nghĩa” và các gia đình cách mạng gương mẫu.

- Các cấp, chính quyền, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức các hoạt 

động thiết thực, cụ thể để tất cả người có công và thân nhân của họ đều được quan tâm 

chăm sóc, ổn định về vật chất, động viên về tinh thần.
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- Đảm bảo sự phối hợp liên ngành trong quá trình tổ chức thực hiện để hoạt động 

kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ diễn ra ý nghĩa và hiệu quả nhất.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thực hiện công tác tuyên truyền thông tin đại chúng từ ngày 15/7-27/7 về công 

lao đóng góp của các anh hùng liệt sỹ, thương binh, bệnh binh và những người có công 

trong cuộc đấu tranh giành độc lập dân tộc và bảo vệ Tổ quốc cũng như cuộc đổi mới 

xây dựng đất nước. Ý nghĩa của 78 năm ngày Thương binh liệt sỹ ngày 27/7, những 

thành quả đạt được trong công tác đền ơn đáp nghĩa. Gương tập thể cá nhân làm tốt công 

tác chăm sóc Thương binh liệt sỹ, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người có công, nêu gương 

thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sỹ tích cực vượt khó phát huy truyền thống cách 

mạng vươn lên trong phát triển kinh tế tham gia công tác xã hội.

2. Tổ chức tốt việc thực hiện hướng dẫn xét tuyển hồ sơ giải quyết chính sách ưu 

đãi đối với các đối tượng chính sách, người có công, đảm bảo dân chủ công khai .

3. Phối hợp với UBMTTQ Việt Nam xã phát động phong trào xây dựng quỹ “Đền 

ơn đáp nghĩa’’ của xã, vận động các đơn vị, doanh nghiệp, những nhà hảo tâm trên địa bàn 

trong và ngoài ủng hộ xây, sửa chữa nhà tình nghĩa, hỗ trợ người có công khi ốm đau, có 

hoàn cảnh khó khăn theo đúng quy định tại Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 

của Thủ tướng Chính phủ.

4. Tổ chức tu bổ, sửa chữa nghĩa trang.

*   Thực hiện việc tu sửa lại nghĩa trang.

- Thay lá cờ tổ quốc.

*  Vệ sinh nghĩa trang liệt sỹ.

- Dọn vệ sinh

- Cắt tỉa cây xung quanh khu nghĩa trang, cắt cỏ và vệ sinh xung quanh nghĩa trang

- Vệ sinh phần mộ bị mảng ố đen bám lâu ngày.

5. Tổ chức kỷ niệm.

* Dự kiến quà xã.

- Tặng quà bằng tiền mặt cho đối tượng người có công, thân nhân liệt sỹ đang hưởng 

trợ cấp hàng tháng tại xã trong dịp kỷ niệm ngày thương binh liệt sỹ 27/7 trong đó:

+ Đối tượng loại 1: 100.000đ/người (24 người). 

+ Đối tượng loại 2: 50.000đ/người (Dự kiến tổng số đối tượng là 1.133 người)

Với tổng số tiền dự kiến là: 59.050.000 đồng
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* Tổ chức thăm hỏi.

           -  Xã thăm hỏi đối tượng thương binh, bệnh binh 81% trở lên, các đối tượng tuất 

liệt sỹ nuôi dưỡng, do Đảng ủy - HĐND - UBND dự kiến phân cộng. còn lại giao cho 

các thôn tặng quà đến tận tay các gia đình hộ chính sách.

 - Thời gian dự kiến: Từ ngày 22/7 đến ngày 24/7/ 2025

* Dâng hương, thắp nến tri ân, viếng Nghĩa trang liệt sỹ xã.

-  Thắp nến tri ân Nghĩa trang liệt sỹ trên toàn xã vào tối ngày 26/7/2025 dự kiến 

giao cho đoàn thanh niên chủ trì. Chia thành 04 đoàn.

+ Đoàn 01 viếng nghĩa trang xã Yên Phúc cũ.

+ Đoàn 02 viếng nghĩa trang xã Yên Lộc cũ

+ Đoàn 03 viếng nghĩa trang xã Yên nhân cũ

+ Đoàn 04 viếng nghĩa trang xã Yên Cường

- Dự kiến kinh phí chi (loa đài, bạt, âm thanh….): 39.650.000đ (có danh sách kèm theo)

+ Dự kiến lãnh đạo tham dự do Đảng ủy - HĐND - UBND xã phân công.

 - Viếng nghĩa trang liệt sỹ vào sáng ngày 25/7/2025.

Dự kiến lãnh đạo tham dự do Đảng ủy - HĐND - UBND xã phân công

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể chuẩn bị nội dung tuyên truyền, đài truyền 

thanh và kẻ pa nô, băng dôn khẩu hiệu, dăng cờ tại các khuôn viên nghĩa trang, khuôn 

viên tượng đài kỷ niệm 78 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7/2025.

- Xây dựng kế hoạch.

+ Trình UBND xã, UBND xã báo cáo với BTV, BCH tổ chức chỉ đạo

- Giải quyết chế độ chính sách cho các đối tượng đúng, đủ, kịp thời.

- Lập danh sách đối tượng là thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người hoạt 

động kháng chiến bị địch bắt tù đầy, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc 

hóa học, người có công giúp đỡ cách mạng. Các đối tượng được nhận quà bằng tiền mặt 

nhân dịp 27/7/2025.

2. Ban Chỉ huy quân sự xã: Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, giải 

quyết đầy đủ, chính xác đối tượng hưởng chế độ theo Nghị định số 62/NĐ-CP và Nghị 

định số 49/NĐ-CP của Chính phủ.
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3. Phòng Kinh tế: Dự trù và chuẩn bị kinh phí để tổ chức thực hiện các hoạt động 

theo kế hoạch.

4. Đề nghị UBMTQVN xã chỉ đạo Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên, BCH 

các tổ chức đoàn thể: Tổ chức cắt cỏ, dọn vệ sinh nghĩa trang liệt sỹ, tổ chức lễ thắp nến 

tri ân.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 78 năm ngày 

Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2025) của UBND xã Yên Cường. 

Đề nghị các phòng, ban theo nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện, trong quá 

trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Phòng Văn hóa - Xã 

hội để tổng hợp kịp thời báo cáo./.

                                                                               Bùi Văn Phong

Nơi nhận:
- BTV Đảng ủy (Để báo cáo);
- Các ban ngành thực hiện;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH
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